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ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA: ALÍVIO 
PARA SERVIDORES(AS) QUE GANHAM 

ATÉ R$ 5 MIL 

	 O governo federal avança com a proposta 
de isenção do Imposto de Renda para quem 
ganha até R$ 5 mil mensais, um aumento 
significativo em relação ao limite atual de R$ 
2.824. A medida, que ainda será discutida 
pelo Congresso, tem previsão para entrar em 
vigor em 2026 e representa uma promessa de 
campanha do presidente Luiz Inácio Lula da Silva. 
	 Com essa mudança, servidores públicos 
federais com rendimentos de até R$ 5 mil 
por mês poderão economizar quase R$ 
500 mensais, já que estarão isentos da 
contribuição, considerando a alíquota atual de 
27,5% aplicada sobre parte dessa faixa salarial. 
Além de representar um impacto direto e 
positivo no orçamento familiar, a iniciativa 
busca promover maior justiça tributária, 
aliviando a carga para as rendas mais baixas e 
respeitando o conceito de “mínimo existencial”. 
	 De acordo com o ministro da Fazenda, 
Fernando Haddad, a medida será acompanhada 
de mecanismos de compensação tributária, 
como a taxação dos super-ricos, para evitar 
perdas significativas na arrecadação. Essa 
abordagem reforça o caráter progressivo do 
imposto de renda, onde quem ganha mais 
contribui proporcionalmente mais.
	 A expectativa é que cerca de 30 milhões de 
brasileiros sejam beneficiados pela ampliação 
da faixa de isenção, número que mais do que 
dobra os atuais 14,6 milhões já contemplados. 	
	 Para os servidores federais, especialmente 
aqueles com salários até o novo limite de 
isenção, a medida representa não só um alívio 
financeiro, mas também o reconhecimento de 
um sistema tributário mais justo e alinhado 
aos princípios de dignidade e equidade. 
	  
 

SINTSEF-CE PARTICIPA DE REUNIÃO DO GT 
DE SAÚDE INDÍGENA EM BRASÍLIA

	 O Sintsef-CE está participando, desde 
o dia 27 de novembro, em Brasília, de uma 
série de reuniões convocadas pela Condsef, 
com representantes do Ministério da Saúde, 
para tratar de demandas dos trabalhadores, 
especialmente da Secretaria de Saúde Indígena 
(Sesai).
	 O Grupo de Trabalho dos servidores 
encaminhou, na reunião, pautas como:
•	 Garantia da Gapin (Gratificação de Apoio 

à Execução da Política Indigenista) para os 
trabalhadores da Sesai, já recebida pelos 
servidores da Funai;

•	 Reposição do quadro de pessoal por meio 
de novos concursos públicos;

•	 Participação de servidores em congressos 
científicos, dentro e fora de seus estados de 
atuação;

•	 Transporte adequado para a categoria, que 
enfrenta grandes dificuldades atualmente, 
além de transportes sanitários para 
pacientes indígenas;

•	 Realização de cursos de capacitação para 
trabalhadores fiscais de contrato;

•	 Promoção de seminários regionais pela 
Sesai para ouvir as demandas da categoria;

•	 Realização de exames de saúde periódicos 
para os trabalhadores que atuam em aldeias 
espalhadas por diferentes regiões.

	 A próxima reunião do grupo de trabalho 
está marcada para o dia 17/12, com o objetivo 
de apresentar novas propostas e acompanhar 
os desdobramentos do que foi discutido na 
reunião de 27/11. As reuniões subsequentes já 
têm datas definidas: 2301 e 12/02 de 2025.


